toren häufig diskutiertes Thema, auf das sich die folgenden Glossen von Accur-
22 

sius : 
„eorum ratio, vel sententia est absurdum, qui dicunt, quod haec divisio recipiat 
medium." 

und Irnerius23 beziehen: 
„de omnibus singillatim enumeratis alterutra harum differentia predicatur, ergo 
tocius divisive sunt." 
Mehrgliedrige Einteilungen können, wie Boethius zeigt24, auf zweigliedrige zu-

rückgeführt werden. Ein anschauliches Beispiel hierfür ist die Diskussion der 
Glossatoren über die Einordnung der Arbiträrklagen:25 

„Has actiones quidam dicunt esse quasi medias inter eas que sunt bone fidei, et 
que sunt stricti iuris; Guarnerius autem dicit eas annumerari his que sunt stricti 
iuris; ut talis fiat divisio: actionum alie sunt bone fidei, alie stricti iuris, item ac-
tionum stricti iuris alie sunt arbitrarie, alie non. Dicunt tarnen quidam quod 
omnes bone fidei actiones possunt fieri arbitrarie, si iudex velit, sed earum que 
stricti iuris sunt, nulle erunt arbitrarie, nisi que hic connumerantur." 
Eine Einteilung nach Merkmalen, die keinen Gegensatz bilden, verstößt gegen 

das Postulat, Überschneidungen zu vermeiden.26 Darauf gehen die Glossatoren 
u.a. bei der Aufzählung verschiedener Klagearten in Dig. 12,2, 3,1 (sive in perso-
nam, sive in rem, sive in factum, sive poenali actione vel quavis alia agatur) ein: 

16 GÌ. zu C. 4,19,5 bei Gustav Pescatore, Die Glossen des Irnerius (Greifswald 1888) 68; im 
folgenden zitiert: Pescatore, Irnerius. 
17 GÌ. zu C. 2,3 bei Savigny, Geschichte IV 487. 
18 Pilius, Libellus disputatorius II (cod. Vindob. 2175) fol. 75 v. 
19 GÌ. „nova emptio" zu D. 18,1,72 pr. 
20 Boethius, De Divisione; 883 C, 885 A, B. 
21 Questiones de iuris subtilitatibus (Halle 1894) De aequitate VI 3. 
22 GÌ. „quaedam alieno" zu Inst. 1,8 pr. 
23 GÌ. „omnes" zu D. 1,5,3 bei Besta, Irnerio II 8. 
24 Boethius, De Divisione; 884 A. 
25 GÌ. zu Inst. 4,6,31 bei Torelli, Irnerio 85 f. 
26 Boethius, De Divisione; 891 A. 
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„Iste differentie sunt non opposite vel unius divisionis, sed multarum."27 

„Sed die, supra (sc. in personam et in rem) de ordinaria, hic (sc. in factum et 
poenalis) de extraordinaria dicit."28 

Einteilungen sind, so Boethius29, durch Definitionen oder wenigstens durch 
Beispiele zu erläutern. Anwendungsfälle enthalten die beiden folgenden Texte: 

„Ignorantia alia est iuris, alia est facti. Ignorantia autem iuris est cum putamus 
ius velie quod non vult. Facti vero error est cum putamus esse factum quod non 
est, vel non esse factum quod est."30 

„Vitiorum alia rei, alia persone coherent. Rei coherent vitia, puta si sit vi vel 
clam possessa, seu Presidi contra legem Iuliani repetundarum data, aut furtiva 
... Persone coherent vitia, puta dolus et mala fides."31 

Da Allgemeinbegriffe, mit Ausnahme der obersten Gattungen und der unter-
sten Arten, zugleich Gattung und Art sind, lassen sich durch Einteilung gewon-
nene Begriffe ihrerseits wieder einteilen (subdivisio).32 So entstehen Begriffspyra-
miden oder Bäume. 

Das Musterbeispiel aus der Dialektik war der Baum des Porphyrios, die sechs-
stufige Einteilung des Substanzbegriffes. Die am weitesten getriebene subdivisio 
bei den Glossatoren ist die folgende Einteilung der Eigentumserwerbsarten33: 

„Rerum dominia duobus modis acquiruntur: (1) aut iure gentium, (2) aut iure 
civili, ut usucapione, iure gentium duobus modis: (1.1) aut enim dominium ad te 
ab alio transit, (1.2) aut a te dominium incipit, ad te ab alio transit, (1.11) vel iure 
hoc faciente, (1.12) vel iudice, (1.13) vel quolibet privato. (1.111) iure hoc fa-
ciente, cum hereditas intestata patris ad heredem transfertur. (1.121) iudice fa-
ciente, veluti cum iudex familie herciscunde portionem tui coheredis tibi totam 
adiudicat... privato quolibet faciente, pluribus modis rem suam tradendo ali-
quo iusto titulo, scilicet (1.131) donando, (1.132) vendendo, (1.133) commu-
tando. a te dominium incipit, veluti (1.21) occupatione, (1.22) inventione, (1.23) 
accessione ... occupamus ea que (1.211) hostium, vel (1.212) nullius in bonis 
sunt, accessione, duobus modis: (1.231) aut natura operante, (1.232) aut humana 
opera, natura, ut (1.2311) in his que ex animalibus nostris nascuntur, (1.2312) et 
in alluvione, (1.2313) et cum altera res nostre counitur, ... (1.2314) et in simili-
bus. humana opera, ut (1.2321) in specificationibus, (1.2322) contributione, 
(1.2323) adiectione. specifìcatione acquiritur nobis (1.23211) cum res que speci-
ficatur talis est que possit reduci ad priorem massam ..., (1.23212) vel cum re-
duci non potest, et species ad se materiam trahit ... que igitur nostra fiunt per 

27 Gl. „in personam" zu D. 12,2,3,1 bei Besta, Irnerio II123 f.; zur Leseart vgl. Otte, Dialek-
tik 82. 
28 Gl. „poenali" zu D. 12,2,3,1. 
29 Boethius, De Divisione; 885 A. 
30 Distinctiones Glossatorum, Collectio Senensis, hrsg. von I. B. Palmieri, in: Bibliotheca 
iuridica medii aevi II (bologna 1892) dist. 67. 
31 Distinctiones Glossatorum, Collectio Senensis dist. 83. 
32 Boethius, De Divisione; 884 D. 
33 Lectura Institutionum II 1,11, in: Bibliotheca iuridica medii aevi I a (Bologna 1914) 32. 
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humane opere adiectionem, (1.23231) aut ut pars in toto, ut purpura vesti-
mento, (1.23232) aut eo sine quo esse non potest, ut edes solo, (1.23233) aut per 
excellentiam, ut tabula picture." 
Gattungen können mittels verschiedener Merkmale unterteilt werden; Boethius 

zeigt das am Beispiel der Einteilung der Dreiecke nach dem Verhältnis ihrer Seiten 
und nach der Winkelgröße.34 So entstehen neben-, nicht untergeordnete Eintei-
lungen wie in der Einteilung der Klagen (actiones) durch Placentinus:35 

„Et notandum quia a singulis verbis, quae sunt posita in diffinitione actionis, di-
visio sumitur. Ecce enim inprimis a verbo iuris, quia sicut ius aliud civile, aliud 
praetorium, sie et actiones aliae sunt civiles, aliae praetoriae ... A verbo perse-
quendi sumitur divisio, quia actionum aliae sunt in rem, aliae in personam, aliae 
mixtae. A verbo iudicii sumitur divisio, quia sicut iudicium aliud est bonae fidei, 
aliud stricti iuris, aliud arbitrarium, ita et actionum omnium aliae sunt bonae fi-
dei, aliae stricti iuris, aliae arbitrariae. A verbo debiti divisio gemina trahitur se-
cundum eius qualitatem et quantitatem. Secundum qualitatem hoc modo, quia 
sicut debetur alias res, alias pena, alias utrumque, ita et actionum omnium aliae 
sunt persecutoriae rei, aliae penae, aliae utriusque. Secundum quantitatem hoc 
modo, quia sicut debetur alias simplum, alias duplum, alias triplum, alias qua-
druplum, sie et actionum omnium aliae in simplum, aliae in duplum, aliae in 
triplum, aliae in quadruplum concipiuntur." 
Die zur Bildung nebengeordneter Einteilungen verwendeten Merkmale kön-

nen, wie Boethius an den Beispielen fest/flüssig und schwarz/weiß demonstriert, 
zu einer subdivisio hintereinander geschaltet werden, und dies in beliebiger Rei-
henfolge; sie können aber auch miteinander kombiniert werden.36 Die Glosse37 

bringt hierzu das schöne Beispiel aus der Lehre von den vier Elementen, die sich 
aus der Kombination der Gegensätze kalt/warm und trocken/feucht ergeben: 

„Quia sicut ex quatuor elementis omnia corpora conficiuntur, ut terra et aqua et 
igne et aere, id est, ex viribus horum quatuor elementorum totus mundus gu-
bernatur: ita hic über comprehendit omnia iura. Et nota, quod terra est frigida et 
sicca, aqua frigida et humida, ignis calidus et siccus, aer calidus et humidus. Pri-
mum habet naturam melancholiae. Secundum, scilicet aqua, phlegmatis, ignis 
cholerae, sanguis respondet aeri." 
Kombinatorik mit juristisch relvantem Inhalt kommt bei den Glossatoren 

reichlich vor. Die folgenden Beispiele mögen das erläutern: 
„Praedia ... urbana, alia loco et qualitate, alia loco et non qualitate, alia qualitate 
et non loco."38 

34 Boethius, De Divisione; 885 B, C. 
35 Placentinus, De actionum varietatibus VI, in: Ludwig Wahrmund, Quellen zur Geschichte 
des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter IV, 3 (Innsbruck 1925) 11. 
36 Boethius, De Divisione; 878 B, C. 
37 Gl. „prima elementa" zu Inst, prooemium 4; zur Herkunft der Stelle vgl. Maximilian Her-
berger, Dogmatik (Ius Commune Sonderheft 12, Frankfurt 1981) 184 f. 
38 Gl. zu Inst. 2,3 pr. bei P. Torelli, Jacobo ed Ugo, in: ders., Scritti di storia del diritto italiano 
(Mailand 1959) 194. 
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„Nepotum alius ex legitimo filio et bastardus, alius ex bastardo et legitimus, 
alius ex bastardo et bastardus ... Alius autem ex legitimo filio et legitimus."39 

„Et ut aperte omnia, quae de maleficiis a servo plurium commissis dicuntur, 
intelligantur, sie distinguendum est: Aut omnes domini fuerunt ignorantes. Aut 
omnes scientes. Aut omnes iubentes. Aut unus iubens, et alius ignorans. Aut 
unus sciens, et alius ignorans. Aut unus iubens, et alius sciens."40 

„Distrahitur eadem res duobus in solidum, quandoque ab eodem domino, 
quandoque ab eodem non domino, quandoque ab eodem non domino et do-
mino, quandoque ab uno domino et altero non domino, quandoque etiam a 
diversis non dominis."41 

Auf die Spitze getrieben hat diese Technik am Ende des 12. Jahrhunderts Johan-
nes Bassianus. Zur Erläuterung der Digestenstelle 19, 2, 13, 11 (In urbanis autem 
praediis alio iure utimur, ut, prout quisque habitaverit, ita et obligetur, nisi in 
scriptis certum tempus conductioni comprehensum est) bildet er eine dreiglied-
rige und eine viergliedrige Einteilung und kombiniert sodann deren Elemente: 4 2 

"I. Ut in nullum tempus videatur reconduxisse, II. vel videatur reconduxisse in 
id solum quo habitavit, III. vel in id totum quo habitavit ex prima conductione. 
Tunc I. in totum vel II. in id solum quo postea vel III. in nullum vel IUI. sicut in 
rustico. lob. Tria et quatuor. Primo ex tribus redde de quatuor primum secun-
dum et ultimum. Secundo primum tertium et ultimum. Tertio quae sunt tria 
post primum. Io. b." 
Das extremste, bis heute in der juristischen Literatur noch nicht überbotene 

Beispiel für Kombinatorik ist die Arbor actionum des Johannes Bassianus. Diese 
Auflistung der relevanten Eigenschaften von Klagen ist derart komplex, daß sie 
sich einer sprachlichen Darstellung fast entzieht. Johannes Bassianus verwendet 
geradezu modern anmutende Darstellungsmittel.43 Er bildet zwölf nebengeord-
nete Einteilungen der Klagen, deren jede durch einen Buchstaben symbolisiert 
wird. Die Einteilungen haben zwei bis vier Glieder, symbolisiert jeweils durch 
Punkte. Die Bedeutung der Buchstaben und Punktgruppen ergibt sich aus folgen-
der Legende: 

"a - Actionum omnium aliae sunt praetoriae (.) aliae civiles (:), 
b - aliae sunt in rem (.) aliae in personam (:) aliae mixtae (:.), 
c - aliae sunt persecutoriae rei (.) aliae poenae (:) aliae mixtae (:.), 
d - aliae sunt in simplum (.) aliae in duplum (:) aliae in triplum (:.) aliae in qua-
druplum (::), 
e - aliae sunt bonae fidei (.) aliae stricti iuris (:), 
f - aliae sunt perpetuae (.) aliae temporales (:), 
g - aliae sunt transitoriae (.) aliae non transitoriae (:) 

3 9 Gl. zu C. 5,27, 12 bei Savigny, Geschichte IV 522. 
4 0 Gl. „patiatur" zu D. 9,4,17 pr. 
41 Bei Savigny, Geschichte IV 506. 
4 2 Bei Savigny, Geschichte IV 547; zur Erläuterung vgl. Otte, Dialektik, 87. 
4 3 Beschreibung nach dem Bamberger msc. can. 13 fol. 270-271; vgl. auch Otte, Dialektik, 
92-95; überholt Savigny, Geschichte IV 299. 
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h - aliae sunt famosae (.) aliae nec famose (:), 
i - aliae sunt directae (.) aliae útiles (:), 
k - aliae sunt directae (.) aliae contrariae (:), 
1 - aliae sunt universales (.) aliae singulares (:), 
m - aliae sunt simplices (.) aliae duplices (:)." 
Die Eigenschaften von 169 (!) Klagen werden nun folgendermaßen notiert: